
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 42 del 04-03-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.99 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 42 DEL 04-03-2020 
 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - LAVORI DI RIPRISTINO DEL MANTO STRADALE E 

COMPLETAMENTO DELLA FOGNATURA ESISTENTE LUNGO STRADA 

DELLE PIANE 1° STRALCIO - AFFIFDAMENTO INTERVENTO TECNICO 

ED ASSISTENZA AGLI SCAVI DA PARTE DI TIM S.p.A. [CUP: 

E19J19000100008 - CIG: ZCF2C52F58] 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Premesso che: 

- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole intensità che 

hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata ed il territorio 

Comunale; 

- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici pubblici e 

privati alcuni dei quali sono parzialmente crollati e/o in stato di collasso; 

 Richiamate integralmente le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 del 25.11.2016 e n.2 del 

04.02.2017 con le quali venivano individuate le aree per il posizionamento dei moduli per le Soluzioni Abitative 

di Emergenza (S.A.E.) e la conseguente urbanizzazione di tali aree; 

 Richiamata integralmente la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 16.05.2017 con la quale 

veniva approvato il layout definitivo delle aree S.A.E.; 

 Considerato che a seguito degli eventi sismici circa il 95% degli immobili del territorio comunale sono 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 42 del 04-03-2020   

-  pag. 2  - 

stati dichiarati inagibili e che la quasi totalità degli abitati del Comune risiede oggi nelle S.A.E.; 

 Constatato che a seguito della realizzazione delle opere di urbanizzazione e installazione delle S.A.E. in 

località Pian di Giove è stato danneggiato il manto stradale di Via delle Piane e che inoltre che risulta necessario 

completare la fognatura delle acque bianche esistente lungo la stessa via; 

 Richiamato il progetto di fattibilità tecnico economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 

31.10.2018, ed il relativo Q.T.E. dell’importo complessivo di €.433.010,42; 

 Richiamata la nota prot.n. 8581 del 05.11.2018 con la quale veniva trasmesso il predetto progetto di 

fattibilità tecnico economica al Dipartimento di Protezione della Regione Marche per la richiesta di 

finanziamento dell’opera, ai sensi dell’OCDPC n.489 del 20.11.2017; 

 Vista la nota del Dipartimento di Protezione Civile della Regione Marche, assunta al protocollo comunale 

n.10449 del 28.12.2018, con la quale veniva dichiarata l’assentibilità della spesa di €.433.010,42 alla Contabilità 

Speciale 6023 e che, trattandosi di opere di urbanizzazione a servizio di strutture di emergenze, la spesa viene 

autorizzata ai sensi dell’OCDP 489/25017; 

 Considerato che il Dipartimento di Protezione Civile della Regione Marche, in fase di individuazione e 

valutazione delle aree destinate alla delocalizzazione delle attività produttive, ha trasmesso il parere di 

fattibilità geologica dell’area Piazzale G. Piccioni, assunto al protocollo comunale n.6293 del 20.06.2017, nel 

quale si concludeva che l’area in oggetto poteva essere classificata idonea se si procedeva con l’adeguamento 

idraulico della condotta intubata sottostante l’incrocio Via Giovanni XXIII – Strada delle Piane; 

 Considerato che nell’area Piazzale Piccioni sono installati moduli prefabbricati che ospitano il C.O.C., la 

banca e l’ufficio postale e che quindi è assolutamente necessario procedere con urgenza ad ottemperare alle 

prescrizioni del Dipartimento di Protezione Civile della Regione Marche; 

 Considerato che si è ritenuto opportuno procedere con la progettazione definitiva/esecutiva 

dell’intervento in oggetto in due stralci funzionali, di cui il primo atto ad ottemperare le prescrizioni sopra citate 

al fine di rendere l’area Piazzale Piccioni idonea alla permanenza delle strutture temporanee, nel più breve 

tempo possibile; 

 Vista la Determinazione del Responsabile Servizio Lavori Puibblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 

119 del 20.06.2019, con la quale si è affidato l’incarico alla Società E.I.G. S.T.P. s.r.l. di Muccia per la 

progettazione definitiva/esecutiva, ed attività accessorie, alla realizzazione dei lavori di sistemazione e ripristino 

manto stradale e completamento della fognatura esistente lungo Strada delle Piane, danneggiata a causa dei 

lavori di realizzazione delle S.A.E. area Pian di Giove; 

 Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 del Comune di Muccia, da ultimo 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 21.11.2019, nel quale l’intervento in oggetto risulta 

inserito nella prima annualità – Codice Unico Intervento: L00263210437201900023; 

 Visto il Progetto Esecutivo 1° Stralcio denominato “Sistemazione e ripristino del manto stradale e 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 42 del 04-03-2020   

-  pag. 3  - 

completamento della fognatura esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a causa dei lavori di 

realizzazione delle S.A.E. area Pian di Giove” (CUP: E19J19000100008); 

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 06.11.2019 Con la quale è stato approvato il progetto 

sopracitato redatto dall’Ing. Carlo Resparambia della Società E.I.G. S.T.P. s.r.l.;  

 Vista la Determinazione del Responsabile Servizio Lavori Puibblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 

24 del 11.02.2020, con la quale sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta Mecella s.r.l. la realizzazione dei 

lavori di sistemazione e ripristino manto stradale e completamento della fognatura esistente lungo Strada delle 

Piane, danneggiata a causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. area Pian di Giove 1° Stralcio; 

 Considerato che nell’area oggetto di lavori sono presenti numerosi sotto-servizi per i quali 

propedeuticamente all’inizio dei lavori si rende indispensabile individuarne il perfetto tracciato, onde evitare 

l’arrecamento dei danni a detti impianti in fase di realizzazione lavori; 

 Richiamata la nota protocollo comunale n. 17 del 03.01.2020 con la quale il Responsabile Settore Lavori 

Pubblici ha richiesto ai vari Enti, tra cui la Telecom Italia S.p.A., l’individuazione e segnalazione dei sotto-servizi 

di propria competenza; 

 Vista la risposta della Telecom Italia S.p.A., servizio assistenza scavi (Pratica n. AS0149454), pervenuta a 

questa Amministrazione comunale in data 20.01.2020, dalla quale si è constatato l’effettiva presenza di cavi 

telefonici in esercizio nell’area oggetto di lavori; 

 Considerato che l’attività di scavo viene considerata attività pericolosa ex art. 2050 C.C., con conseguente 

assunzione di responsabilità in capo a chiunque cagioni danno ad altri nello svolgimento dell’attività pericolosa; 

 Ritenuto indispensabile dunque procedere alla richiesta di intervento tecnico ed assistenza agli scavi da 

parte del personale qualificato Telecom Italia S.p.A.; 

 Visto il preventivo allegato alla risposta che ci è pervenuta in data 20.01.2020, da parte di Telecom Italia 

S.p.A., dal quale si evince che l’intervento del personale tecnico della Telecom Italia S.p.A. per segnalare l’esatta 

ubicazione dei cavi telefonici e/o fornire assistenza durante l’esecuzione delle opere di scavo, ha un costo di 

prestazione determinato dal diritto fisso di chiamata pari ad €.137,71 (I.V.A. esclusa) più un costo orario pari ad 

€.47,83 (I.V.A. esclusa); 

 Considerato che si ritiene congruo stimare in n. 8 ore, il tempo necessario per l’attività di assistenza da 

parte del personale tecnico della Telecom Italia S.p.A., prevedendo una spesa di €.520,35 oltre I.V.A. 22%; 

 Dato atto che la somma di €.520,35 oltre I.V.A. 22% per un totale di €.634,83 trova copertura al capitolo 

2684/15, codice di bilancio anno 2019 n. 10.05-2.05.99.99.999, impegno n. 467 gestione residui (CIG: 

ZCF2C52F58); 

 Visto il Decreto n.4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni veniva nominato responsabile del 

Servizio “Lavori Pubblici, Gestione e Manutenzione dei Beni”; 

 Visti: 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 42 del 04-03-2020   

-  pag. 4  - 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. m.267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di richiedere alla Telecom Italia S.p.A. l’intervento tecnico ed assistenza agli scavi nei pressi di Strada delle 

Piane, nel Comune di Muccia, propedeuticamente o in concomitanza alle lavorazioni di ripristino del manto 

stradale e completamento della fognatura esistente; 

2. Di dare atto che la somma di €.520,35 oltre I.V.A. 22% per un totale di €.634,83 trova copertura al 

capitolo 2684/15, codice di bilancio anno 2019 n. 10.05-2.05.99.99.999, impegno n. 467 gestione residui 

(CIG: ZCF2C52F58); 

3. Di dare atto che per la liquidazione del servizio di cui all’oggetto, si provvederà con successivo e separato 

atto, a seguito di adeguata fatturazione elettronica; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 42 del 04-03-2020   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 04-03-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 04-03-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 05-03-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 04-03-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

